(1) Summ. pag. 559, 560 § 79, 80, 82.
(2) Summ. pag. 569, 570 § 109-111.
(3) Summ. pag. 574 § 122.
(4) Summ. pag. 577 § 134.
(5) Summ. pag. 579 § 141.

De heroica charitate in proximum.

113. — Ven. Ioannis Bosco nomen populi auribus charitatem sonat : charitatem generosam quae omnia superat obstacula ; charitatem sapientem aptis artibus industriam ; charitatem liberalem quae universum hominum genus amplectitur in uno ardentis amoris impulsu. Ex huiusmodi charitatis notis fuit ordo, quare animarum salutem in primis spectavit, sed temporale non neglexit proximi sui bonum, barbarorum itaque non modo conversionem quaesivit sed eis vitae cultioris commoda et beneficia suppeditanda curavit, instans « affinchè si introducesse fra quegli un po' di agricoltura, sia come mezzo di render fisse le loro abitazioni, sia perchè potessero procurarsi maggior agiatezza di vita » (1); fuit lenitas et sua vitas « la sua divisa, il suo distintivo, le sue virtù caratteristiche per tutta la vita » (2), uti notat E.mus Cagliero; fuit, omnium praestantissima, suum met absoluta negatio.

114. — Quantum ardui et assidui laboris, quantum patientissimi operis posuerit in pueris erudendis, docet Testis Barberis in proc. ord. : « Le fatiche che dovette sostenere per ottener l'ordine e fare le scuole sono sorprendenti. Molte volte non avendo potuto prima prendere un boccone di cena, mangiava quel poco pur facendo scuola. Non avendo ancora maestri, si sacrificava tutto il giorno per addestrare alcuni suoi giovani per diventare maestri ad altri. La sua sanità non poté a meno di soffrire grandemente, ma egli soggiungeva : — Il Signore aiuterà, questo è da farsi, facciamolo —. Non vendeva libri adattati, spendeva parte della giornata a fare lui metodi, e cercare temi e tracce adattate. Lungo la notte poi corregeva i lavori, non potendosi molte volte in questo fidare dei maestri da lui stesso addestrati » (3). Quum officinas instituit, op-

(1) Summ. pag. 667 § 228, 229.
(2) Summ. pag. 651 § 185.
(3) Summ. pag. 667 § 227.

fices magistri deerant qui alumnos artes docerent : et ipse Ven. Dei Famulus eorum locum supplevit, et factus est sarcinator, factus est sutor, factus est structor librarius (1).

115. — Quid pro suis adolescentulis non tulit laboris? quibus commoditatibus se non prohibuit? quas in angustias non fuit adductus? quae fuit tam ardua difficultas quam Ven. Ioannis Bosco charitas patientia tenax non superaverit? Illis suam matrisque rem familiarem consumpsit: mira quidem matris filiique in uno charitatis affectu consensus! Omni repugnantia postposita, stipem pro eis cogere non dubitavit: « Ma questo — notat Testis Barberis — gli costava un sacrificio immenso. Udi da lui medesimo che l'andar questuando era forse il sacrificio più grave che gli toccasse fare: sarebbe certo stato più contento se avesse avuto a soffrire anche grandi patimenti nel fisico; ma ciò era necessario per poter far del bene. Superò ogni ripugnanza, e quasi non lasciava giorno senza fare visite a questo scopo, nè lasciava notti senza scrivere lettere analoghe. Mi raccontò molti fatti di umiliazioni subite, ma superò tutto, e soggiungevami che, se avesse pur avuto a subirne delle altre ben maggiori, l'avrebbe fatto ugualmente e con piacere, per poter salvare dalla miseria e dal vizio tanti poveri giovani » (2). Quod cum tot necessitatibus impar esset, pecuniam peregrinari coepit, et Italiā, Galliā, Hispaniā laboriosissimis itineribus lustrabat. Totus in itineris scopum intentus, omne sibi levamen, omnem avocationem negabat: « Una volta in Marsiglia — addit Testis citatus — volevo condurlo a visitare non so più qual monumento, per cui non occorreva che allungare la via di pochi minuti; egli mi soggiunse: — Son venuto qui per cercar del pane ai giovani nostri, e non per altro — e tirammo di lun-